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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs do të ndihmojë në përgatitjen e ekspertëve të kualifikuar në biznesin e menaxhimit të fermës, në mënyrë që të përmirësoj efikasitetin e fermës dhe kontrollin e saj. Menaxhimi i fermës është term i përgjithshëm për strategji dhe metoda të menaxhimit të ndryshme që aplikohen për të mbajtur një fermë produktiv dhe fitimprurëse. Për më tepër, ky kurs është i dizajnuar për të ndihmuar nxënësit të fitojnë njohje më të mirë dhe të zhvillojnë aftësitë e nevojshme për të vlerësuar vlerën e burimeve të fermave, dhe të jenë në gjendje të paraqesin vlerësimet në formë të shkruar, japin rekomandime,  përpilojnë plane financiare dhe të menaxhimit dhe të krahasojnë aktivitete alternative të veprimit .

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda “Hyrje në Menaxhimin e  Biznesit në Fermë” ofron konceptet kryesore dhe parimet e menaxhimit të fermës. Kursi gjithashtu prezanton mjete analitike që janë përdorur për të monitoruar dhe kontrolluar bizneset bujqësore dhe ndërmarrjet bujqësore. Kursi i lejon studenteve që të përdorin imagjinatën e tyre për të ndërtuar një ide origjinale të menaxhimit të fermës, të integrojnë njohuritë e ndërmarrjeve bujqësore blegtorale brenda sistemeve të ndryshme dhe për të kuptuar rolin e biznesit të menaxhimit të fermës në planifikimin dhe kontrollin.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· Zhvillojnë  një kuptim bazë të parimeve të menaxhimit të biznesit të bazuara në planifikim - kontroll - monitorim - analiza - rishikim.

· Zhvillojnë parimet themelore që lidhen me kombinimin e burimeve për të arritur përdorimin efikas të burimeve për të zhvilluar një biznes fitimprurës në fermë.

· Të planifikojnë, monitorojnë, analizojnë dhe të rishikojë planet në fermë dhe në nivel ndërmarrje.

· Zhvillojnë një kuptim të faktorëve që ndikojnë në përdorimin efikas të burimeve kryesore fikse të fermës - tokë, punës, makineritë dhe ato kapitale, dhe roli i sipërmarrjes në krijimin ndërmarrje fitimprurëse dhe bizneset bujqësore.

· Përdorin mjetet të ndryshme analitike (mjete buxhetore, të pjesshme dhe buxhetet e plota të fermave) të përgatisë planet e fermës dhe tërë menaxhimit të fermës.

	

	Ngarkesa e studentit (duhet tё jetë në përputhje me Rezultatet e Nxёnies tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	4
	12

	Përgatitje për test intermediar
	1
	2
	2

	Konsultime me mësimdhënësin
	2
	3
	6

	Puna në terren
	2
	2
	4

	Testi, punimi seminarik
	1
	2
	2

	Detyrë shtëpie
	2
	5
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja për provimin final
	2
	2
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuize, provim final)
	1
	1
	1

	Projekte, prezantime, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	125

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mund të ndryshojë dhe bazohet në punën individuale dhe bashkëpunimi në grup. Metodat e mësimdhënies që do të përdoren janë ligjërat, puna në grupe, seminare, prezantime, demostrime, vizita studimore.

Ligjërata (30%)

Puna praktike (punë fushore, punë laboratorike) (20%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (2%)

Udhëzues tjerë (10%)

Vlerësimi (10%)

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë intermediar 20%
Vlerësimi i dytë intermediar 20%
Detyrat e shtëpisë, aktiviteti, prezantime, seminare 20%

Vijimi i rregullt  10%

Provimi final 30%

Total 100%

	

	Literatura primare:  
	1. Materiale për ligjërata dhe ushtrime (script) të përgatitur nga mësimdhënësi (H. Bytyçi, A. Kryeziu) të cilat do të dorëzohet për studentët në fund të çdo leksion.

2. Gail L. Cramer dhe Clarance W. Jensen. Agricultural Economics and Agribusiness. Fifth edition. 1991. by John Wiley & Sons, Inc.   

3. Olson, Kent. Farm Management: Principles and Strategies, Iowa State Press, 2004. (This book provides a basic knowledge about the whole process of farm management).

	Literatura shtesë:  
	1. John Mason. Farm Management 2nd edition, Landlinks Press, Australia, 2003.

2. Artikuj shkencorë të cilët mund të gjenden në faqet e internetit të revistave shkencore.

	

	Hartimi i planit mësimorë  

	Java
	Titulli i ligjëratës

	Java 1:
	Bujqësia në ekonominë kombëtare

	Java 2:
	Karakteristikat e ekonomive familjare bujqësore dhe klasifikimi i tyre.

	Java 3:
	Llogarimbajtja dhe menaxhimi i llogarimbajtjes

	Java 4:
	Vlerësimi i pronave bujqësore

	Java 5:
	Pasqyra financiare në bujqësi

	Java 6:
	Teoria e prodhimit dhe kufiri i shpenzimeve;

	Java 7:  
	Shpenzimet për vendimmarrje

	Java 8:  
	Planifikimi afat-shkurtër dhe afatë gjatë në fermë dhe vlerësimi i investimeve

	Java 9:  
	Hyrje në marketingun e fermave bujqësore

	Java 10:
	Tatimet në bujqësi

	Java 11:
	Ekonomia e prodhimeve të ripërtypsëve: lopë dhe buallica

	Java 12:  
	Ekonomia e prodhimeve të ripërtypsëve: dele dhe dhi

	Java 13:    
	Ekonomia e prodhimeve të jo-ripërtypsëve: shpendë

	Java 14:  
	Ekonomia e prodhimeve të jo-ripërtypsëve: derra dhe kuaj

	Java 15:   
	Ekonomia e prodhimit të kulturave lavërtare lidhur me të ushqyerit e kafshëve.

	

	Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Pjesëmarrja e studenteve e ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Reflektimi në pune në grupe është i dëshirueshëm. Përdorimi i telefonave në klasë nuk lejohet përveç nëse e kërkon mësimdhënësi. Konsumimi i ushqimit në klasë nuk është i lejuar. Nuk lejohen vonesat në mësim.
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